
CONTROLLO QUALITA’ (QC): ALLINEAMENTO

(#6605359, Beckman Coulter)

Giornalmente si effettua l’allineamento del citofluorimetro Gallios per monitorare :

• Parametri di fluorescenza (Arithmetic Mean, X-Mean)/singolo canale (FL1-FL10);

• Parametri di X-CV)/singolo canale (FL1-FL10), per i quali la Beckman Coulter stabilisce i

seguenti valori:

- X-CV ≤ 3.0 per i canali FL1/FL2/FL3/FL4, relativi al laser che emette nel blu (FCblue);

- X-CV ≤ 5.0 per il canale FL5, relativo al laser che emette nel blu (FCblue);

- X-CV ≤ 3.0 per i canali FL6/FL7/FL8 relativi al laser che emette nel rosso (FCRed);

- X-CV ≤ 5.0 per i canali FLFL9/FL10, relativi al laser che emette nel violetto (FCviolet).

Nel 2018 sono stati utilizzati n° 3 lotti di Flow-Check Fluorospheres:

1) Lotto 9311111 (inizio/mese per monitorare gli eventuali cambio lotto)

2) Lotto 9311226 (Gen 2018)

3) Lotto 9311202 (Apr 2018)

4) Lotto 9311205 (Lug 2018)

A MARZO 2018 SI E’ REGISTRATO UN AUMENTO DELLA POTENZA DEL LASER BLU ED E’ STATO RICHIESTO UN 

INTERVENTO TECNICO ALLA BECKMAN COULTER.

A MAGGIO 2018 SI E’ MODIFICATO IL PROTOCOLLO DI ALLINEAMENTO SENZA CHE SI RIPRISTINASSERO GLI 

INIZIALI VALORI.

L’ASSISTENZA TECNICA HA PROVVEDUTO AD UNA PRIMA SOSTITUZIONE DEL LASER IN DATA 18/05/2018 ED

UNA SECONDA - DEFINITIVA - IN DATA  04/06/2018 RAGGIUGENDO UNA STABILITA’.



BEADS RIF 9311111

FL1

FL2

FL3

FL4

FL5

ASSISTENZA 
TECNICA

FS

CONTROLLO QUALITA’ (QC): ALLINEAMENTO 2017-18        X-A-MEAN

BEADS 9311226

19/12/2017

DIC 2017 GEN 2018

12/01/2018 21/02/2018 06/03/2018

FEB 2018 MAR 2018

692,90

698,56

636,62

593,54

520,65

688,80

694,40

636,20

595,20

522,90

731,53

736,56

670,72

627,40

552,96

629,21

631,69

572,90

537,39

468,04

751,51

761,52

690,75

644,42

565,76

APR 2018

24/04/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO
BEADS 9311202

MAG 2018 GIU 2018

435,35

442,55

406,86

383,74

324,81

18/05/2018 04/06/2018

SOSTITUZIONE LASER

LUG 2018

425,14

442,56

401,84

377,99

318,01

AGO 2018

437,47

463,25

416,48

390,27

326,74

SET 2018

420,97

454,17

410,43

384,91

322,03

BEADS 9311205

OTT 2018
09/10/2018

MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO
08/10/2018

ALLINEAMENTO LASER



FL6

FL7

FL8

FL9

FL10

CONTROLLO QUALITA’ (QC): ALLINEAMENTO 2017-18        X-A-MEAN

BEADS RIF 9311111

ASSISTENZA 
TECNICA

BEADS 9311226

19/12/2017 12/01/2018

BEADS RIF 9311111

ASSISTENZA 
TECNICA

BEADS 9311226

19/12/2017 12/01/2018

21/02/2018 06/03/2018

21/02/2018 06/03/2018

509,91

512,05

412,73

454,15

520,43

493,00

501,00

401,30

446,70

513,90

482,98

490,51

397,05

441,90

505,89

500,03

507,28

407,67

459,39

530,52

485,83

489,40

399,56

457,15

508,72

DIC 2017 GEN 2018 FEB 2018 MAR 2018 APR 2018

24/04/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO

DIC 2017 GEN 2018 FEB 2018 MAR 2018 APR 2018 MAG 2018 GIU 2018

MAG 2018 GIU 2018

515,46

506,76

416,11

398,36

436,00

18/05/2018 04/06/2018

SOSTITUZIONE LASER

04/06/2018

24/04/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO

18/05/2018
SOSTITUZIONE LASER

LUG 2018

LUG 2018

511,99

500,21

410,21

397,54

429,85

AGO 2018

AGO 2018

515,63

496,37

416,20

380,90

407,05

SET 2018

SET 2018

495,97

486,54

409,69

386,26

408,13

BEADS 9311202 BEADS 9311205

09/10/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO
08/10/2018

ALLINEAMENTO LASER

BEADS 9311202 BEADS 9311205

09/10/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO
08/10/2018

ALLINEAMENTO LASER



BEADS RIF 9311111

FL1

FL2

FL3

FL4

FL5

ASSISTENZA 
TECNICA

FS

CONTROLLO QUALITA’ (QC): ALLINEAMENTO 2017-18        HALF PEAK CV

BEADS 9311226

19/12/2017 12/01/2018 21/02/2018 06/03/2018
24/04/2018

MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO

DIC 2017 GEN 2018 FEB 2018 MAR 2018 APR 2018 MAG 2018 GIU 2018

18/05/2018 04/06/2018

SOSTITUZIONE LASER

LUG 2018 AGO 2018 SET 2018

BEADS 9311202 BEADS 9311205

09/10/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTOALLINEAMENTO LASER



FL6

FL7

FL8

FL9

FL10

CONTROLLO QUALITA’ (QC): ALLINEAMENTO 2017-18        HALF PEAK CV

BEADS RIF 9311111

ASSISTENZA 
TECNICA

BEADS 9311226

19/12/2017 12/01/2018

BEADS RIF 9311111

ASSISTENZA 
TECNICA

BEADS 9311226

19/12/2017

DIC 2017 GEN 2018

12/01/2018

21/02/2018 06/03/2018

21/02/2018 06/03/2018

FEB 2018 MAR 2018 APR 2018

24/04/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO

DIC 2017 GEN 2018 FEB 2018 MAR 2018 APR 2018 MAG 2018 GIU 2018

MAG 2018 GIU 2018

18/05/2018 04/06/2018

SOSTITUZIONE LASER

24/04/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO

18/05/2018 04/06/2018

SOSTITUZIONE LASER

LUG 2018

LUG 2018 AGO 2018

AGO 2018 SET 2018

SET 2018

BEADS 9311202 BEADS 9311205

09/10/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTOALLINEAMENTO LASER

BEADS 9311202 BEADS 9311205

09/10/2018
MODIFICA AL 
PROTOCOLLO 

DI ALLINEAMENTO
08/10/2018

ALLINEAMENTO LASER


